令和 ７年 ９月招集　勝浦市議会定例会会議録目次

第１号（令和　７年　９月　１日）

出席議員  ････････････････････････････････････････････････････････････････････････   1

欠席議員  ････････････････････････････････････････････････････････････････････････    1

地方自治法第１２１条の規定により出席した者の職氏名  ･･････････････････････････････   1

職務のため議場に出席した事務局職員の職氏名  ･･････････････････････････････････････    1

議事日程  ････････････････････････････････････････････････････････････････････････   1

開　　会  ････････････････････････････････････････････････････････････････････････    2

諸般の報告  ･･････････････････････････････････････････････････････････････････････    2

議会事務局長 　軽込 一浩　君  ････････････････････････････････････････････････   3

行政報告  ････････････････････････････････････････････････････････････････････････   4

市　長 　照川  由美子　君  ････････････････････････････････････････････････････   4

会期の決定  ･･････････････････････････････････････････････････････････････････････   5

会議録署名議員の指名  ････････････････････････････････････････････････････････････   5

議案上程・説明 （議案第54号～議案第65号）　･･･････････････････････････････････････   5

議案第54号 職員の勤務時間、休暇等に関する条例の一部を改正する条例の

制定について　･･････････････････････････････････････････････････････   5

議案第55号　職員の育児休業等に関する条例の一部を改正する条例の制定に

ついて　････････････････････････････････････････････････････････････   6

議案第56号　勝浦市放課後児童健全育成事業条例の一部を改正する条例の制

定について　････････････････････････････････････････････････････････   6

提案理由の説明　　市　長 　照川  由美子　君  ･･････････････････････････････････   6

議案第57号　令和７年度勝浦市一般会計補正予算　･･････････････････････････････････   6

議案第58号　令和７年度勝浦市国民健康保険特別会計補正予算　･･････････････････････   6

議案第59号　令和７年度勝浦市後期高齢者医療特別会計補正予算　････････････････････   6

議案第60号　令和７年度勝浦市介護保険特別会計補正予算　･･････････････････････････   6

提案理由の説明　　市　長 　照川  由美子　君  ･･････････････････････････････････   6

（補足説明）　財政課長　 鈴木 和幸　君  ････････････････････････････････････   7

議案第61号　工事請負契約の締結について　････････････････････････････････････････  12

提案理由の説明　　市　長 　照川  由美子　君  ･･････････････････････････････････  12

議案第62号　決算認定について

 （令和６年度勝浦市一般会計歳入歳出決算）　･･････････････････････････  13

議案第63号　決算認定について

 （令和６年度勝浦市国民健康保険特別会計歳入歳出決算）　･･････････････  13

議案第64号　決算認定について

 （令和６年度勝浦市後期高齢者医療特別会計歳入歳出決算）　････････････  13

議案第65号　決算認定について

 （令和６年度勝浦市介護保険特別会計歳入歳出決算）　･･････････････････  13

提案理由の説明　　市　長 　照川  由美子　君  ･･････････････････････････････････  13

報　　告（報告第５号～報告第６号） 　･･････････････････････････････････････････････  14

報告第５号　地方公共団体の財政の健全化に関する法律に基づく健全化判断

 比率の報告について　････････････････････････････････････････････････  14

報告の説明　　市　長 　照川  由美子　君  ･･････････････････････････････････････  14

審査結果意見の報告　　代表監査委員   淺野  由美子　君　････････････････････････  14

報告第６号　令和６年度勝浦市一般会計繰越明許費繰越計算書の訂正につい

て ･････････････････････････････････････････････････････････････････  15

報告の説明　　市　長 　照川  由美子　君  ･･････････････････････････････････････  15

休会の件  ････････････････････････････････････････････････････････････････････････  15

散　　会  ････････････････････････････････････････････････････････････････････････  15

本日の会議に付した事件　･･････････････････････････････････････････････････････････  16

第２号（令和　７年　９月　３日）

出席議員  ････････････････････････････････････････････････････････････････････････  17

欠席議員  ････････････････････････････････････････････････････････････････････････   17

地方自治法第１２１条の規定により出席した者の職氏名  ･･････････････････････････････  17

職務のため議場に出席した事務局職員の職氏名  ･･････････････････････････････････････   17

議事日程  ････････････････････････････････････････････････････････････････････････  17

開　　議  ････････････････････････････････････････････････････････････････････････  18

一般質問  ････････････････････････････････････････････････････････････････････････  18

８番　久我 惠子　君   ･･･････････････････････････････････････････････････････････  18

１．勝浦市の防災体制について

（答　弁）　市　長 　照川  由美子　君  ･･････････････････････････････････････････  18

３番　岩瀬 琢弥　君  ･･･････････････････････････････････････････････････････････  31

１．業務継続計画について

（答　弁）　市　長 　照川  由美子　君  ･･････････････････････････････････････････  31

11番　佐藤 啓史　君  ･･･････････････････････････････････････････････････････････  34

１．特定地域づくり事業協同組合制度について

２．ゴミ袋について

３．アカウミガメ産卵の保護と海岸保全について

（答　弁）　市　長 　照川  由美子　君  ･･････････････････････････････････････････  36

４番　長田　 悟　君　･･･････････････････････････････････････････････････････････  46

１．本市農林水産業の現状及び対応策について

２．かつうら若潮まつり花火大会について

（答　弁）　市　長 　照川  由美子　君  ･･････････････････････････････････････････  47

 教育長   岩瀬 好央　君  ････････････････････････････････････････････  48

散　　会  ････････････････････････････････････････････････････････････････････････  58

本日の会議に付した事件  ･･････････････････････････････････････････････････････････  58

第３号（令和　７年　９月　４日）

出席議員  ････････････････････････････････････････････････････････････････････････  59

欠席議員  ････････････････････････････････････････････････････････････････････････   59

地方自治法第１２１条の規定により出席した者の職氏名  ･･････････････････････････････  59

職務のため議場に出席した事務局職員の職氏名  ･･････････････････････････････････････   59

議事日程  ････････････････････････････････････････････････････････････････････････  59

開　　議  ････････････････････････････････････････････････････････････････････････  60

一般質問  ････････････････････････････････････････････････････････････････････････  60

６番　鈴木 克已　君 　･･･････････････････････････････････････････････････････････  60

１．ふるさと納税の現状と今後の対応策について

２．総合計画前期実施計画の進捗状況等について

（答　弁）　市　長 　照川  由美子　君  ･･････････････････････････････････････････  61

 教育長   岩瀬 好央　君  ････････････････････････････････････････････  63

１番　戸部　 薫　君 　･･･････････････････････････････････････････････････････････  72

１．今日の人口減少化における出産、保育、子育て、教育等にかかわる

施策の充実について

（答　弁）　市　長 　照川  由美子　君  ･･････････････････････････････････････････  73

７番　狩野 光一 君   ････････････････････････････････････････････････････････････  82

１．マイカー乗合公共交通サービス「ノッカル勝浦」について

２．部原簡易パーキングについて

３．商店街のにぎわい創出について

（答　弁）　市　長 　照川  由美子　君  ･･････････････････････････････････････････  82

５番　岩瀬　 清 君   ････････････････････････････････････････････････････････････  93

１．勝浦市における地方創生事業について（直近５年間ほど）

（答　弁）　市　長 　照川  由美子　君  ･･････････････････････････････････････････  94

９番　寺尾 重雄 君   ････････････････････････････････････････････････････････････ 100

１．可燃ゴミ広域処理に関する協議について

（答　弁）　市　長 　照川  由美子　君  ･･････････････････････････････････････････ 101

散　　会  ････････････････････････････････････････････････････････････････････････ 109

本日の会議に付した事件  ･･････････････････････････････････････････････････････････ 109

第４号（令和　７年　９月　５日）

出席議員  ････････････････････････････････････････････････････････････････････････ 111

欠席議員  ････････････････････････････････････････････････････････････････････････  111

地方自治法第１２１条の規定により出席した者の職氏名  ･･････････････････････････････ 111

職務のため議場に出席した事務局職員の職氏名  ･･････････････････････････････････････  111

議事日程  ････････････････････････････････････････････････････････････････････････ 111

開　　議  ････････････････････････････････････････････････････････････････････････ 112

議案上程・質疑・委員会付託（議案第54号～議案第65号）  ････････････････････････････ 112

議案第54号 職員の勤務時間、休暇等に関する条例の一部を改正する条例の

制定について　･･････････････････････････････････････････････････････ 112

議案第55号　職員の育児休業等に関する条例の一部を改正する条例の制定の

制定について　･･････････････････････････････････････････････････････ 112

議案第56号　勝浦市放課後児童健全育成事業条例の一部を改正する条例の制

定について　････････････････････････････････････････････････････････ 112

議案第57号　令和７年度勝浦市一般会計補正予算　･･････････････････････････････････ 121

議案第58号　令和７年度勝浦市国民健康保険特別会計補正予算　･･････････････････････ 121

議案第59号　令和７年度勝浦市後期高齢者医療特別会計補正予算　････････････････････ 121

議案第60号　令和７年度勝浦市介護保険特別会計補正予算　･･････････････････････････ 121

議案第61号　工事請負契約の締結について　････････････････････････････････････････ 143

議案第62号　決算認定について

 （令和６年度勝浦市一般会計歳入歳出決算）　･･････････････････････････ 145

議案第63号　決算認定について

 （令和６年度勝浦市国民健康保険特別会計歳入歳出決算）　･･････････････ 145

議案第64号　決算認定について

 （令和６年度勝浦市後期高齢者医療特別会計歳入歳出決算）　････････････ 145

議案第65号　決算認定について

 （令和６年度勝浦市介護保険特別会計歳入歳出決算）　･･････････････････ 145

陳情の委員会付託（陳情第８号）　･･････････････････････････････････････････････････ 171

陳情第８号　八幡岬公園のお万の方様の展望台の再築と遊歩道修復工事、幸

せと平和と調和を祈る鐘の設置を求める陳情　･･････････････････････････　 171

休会の件  ････････････････････････････････････････････････････････････････････････ 171

散　　会  ････････････････････････････････････････････････････････････････････････ 172

本日の会議に付した事件  ･･････････････････････････････････････････････････････････ 172

第５号（令和　７年　９月１６日）

出席議員  ････････････････････････････････････････････････････････････････････････ 173

欠席議員  ････････････････････････････････････････････････････････････････････････  173

地方自治法第１２１条の規定により出席した者の職氏名  ･･････････････････････････････ 173

職務のため議場に出席した事務局職員の職氏名  ･･････････････････････････････････････  173

議事日程　････････････････････････････････････････････････････････････････････････ 173

開　　議　････････････････････････････････････････････････････････････････････････ 174

議案、陳情上程・委員長報告・質疑・討論・採決（議案第54号～議案第65号）    ･･･････････ 175

総務文教常任委員長報告　････････････････････････････････････････････････････････ 175

委員長の報告　総務文教常任委員長　 渡辺 ヒロ子　君  ･･････････････････････････ 175

議案第54号 職員の勤務時間、休暇等に関する条例の一部を改正する条

例の制定について

議案第55号 職員の育児休業等に関する条例の一部を改正する条例の

制定について

議案第57号　令和７年度勝浦市一般会計補正予算

質　　疑（な　し）　･･････････････････････････････････････････････････････ 175

討　　論（な　し）　･･････････････････････････････････････････････････････ 175

採　　決　････････････････････････････････････････････････････････････････ 175

産業厚生常任委員長報告　････････････････････････････････････････････････････････ 176

委員長の報告　産業厚生常任委員長　 狩野 光一　君  ････････････････････････････ 176

議案第56号 勝浦市放課後児童健全育成事業条例の一部を改正する条例

の制定について

議案第57号 令和７年度勝浦市一般会計補正予算

議案第58号 令和７年度勝浦市国民健康保険特別会計補正予算

議案第59号 令和７年度勝浦市後期高齢者医療特別会計補正予算

議案第60号 令和７年度勝浦市介護保険特別会計補正予算

議案第61号 工事請負契約の締結について

陳情第８号 八幡岬公園のお万の方様の展望台の再築と遊歩道修復工

事、幸せと平和と調和を祈る鐘の設置を求める陳情

質　　疑（な　し）　･･････････････････････････････････････････････････････ 177

討　　論（な　し）　･･････････････････････････････････････････････････････ 177

採　　決　････････････････････････････････････････････････････････････････ 177

決算審査特別委員長報告　････････････････････････････････････････････････････････ 179

委員長の報告　決算審査特別委員長　 長田　 悟　君　････････････････････････････ 179

議案第53号　決算認定について

 （令和６年度勝浦市一般会計歳入歳出決算）

議案第54号　決算認定について

 （令和６年度勝浦市国民健康保険特別会計歳入歳出決算）

議案第55号　決算認定について

 （令和６年度勝浦市後期高齢者医療特別会計歳入歳出決算）

議案第56号　決算認定について

 （令和６年度勝浦市介護保険特別会計歳入歳出決算）

質　　疑（な　し）　･･････････････････････････････････････････････････････ 181

討　　論（な　し）　･･････････････････････････････････････････････････････ 181

採　　決　････････････････････････････････････････････････････････････････ 181

議案上程・説明・質疑・採決（議案第66号～議案第71号）    ･････････････････････････････ 182

議案第66号　監査委員の選任につき同意を求めることについて 　･･････････････････････ 182

提案理由の説明　　市　長 　照川  由美子　君  ･･････････････････････････････････ 182

質　　疑（な　し）　･･････････････････････････････････････････････････････ 183

正規の手続きの省略（異議なし）　･･････････････････････････････････････････ 183

採　　決　････････････････････････････････････････････････････････････････ 183

議案第67号　勝浦市情報公開･個人情報保護審査会委員の委嘱につき同意を

 求めることについて　････････････････････････････････････････････････ 183

議案第68号　勝浦市情報公開･個人情報保護審査会委員の委嘱につき同意を

 求めることについて　････････････････････････････････････････････････ 183

議案第69号　勝浦市情報公開･個人情報保護審査会委員の委嘱につき同意を

 求めることについて　････････････････････････････････････････････････ 183

議案第70号　勝浦市情報公開･個人情報保護審査会委員の委嘱につき同意を

 求めることについて　････････････････････････････････････････････････ 183

議案第71号　勝浦市情報公開･個人情報保護審査会委員の委嘱につき同意を

 求めることについて　････････････････････････････････････････････････ 183

提案理由の説明　　市　長   照川  由美子　君  ･･････････････････････････････････ 183

質　　疑（な　し）　･･････････････････････････････････････････････････････ 184

正規の手続きの省略（異議なし）　･･････････････････････････････････････････ 184

採　　決　････････････････････････････････････････････････････････････････ 184

各常任委員会の所管事務調査について　･･････････････････････････････････････････････ 185

報　　告（報告第７号～報告第８号） ･･･････････････････････････････････････････････ 186

報告第７号 債権放棄の報告について　････････････････････････････････････････････ 186

報告第８号 債権放棄の報告について　････････････････････････････････････････････ 186

報告の説明　　市　長 　照川  由美子　君  ･･････････････････････････････････････ 186

閉　　会　　････････････････････････････････････････････････････････････････････････ 186

本日の会議に付した事件　  ･･････････････････････････････････････････････････････････ 186

署　 名

会議録署名  ････････････････････････････････････････････････････････････････････ 188

付 録 資 料

会期日程表  ･････････････････････････････････････････････････････････････････ 189

議事日程表  ･････････････････････････････････････････････････････････････････ 191

会議録署名議員  ･････････････････････････････････････････････････････････････  196

議案等一覧表  ･･･････････････････････････････････････････････････････････････  197

市長提出議案  ･････････････････････････････････････････････････････････････  197

一般質問一覧表  ･････････････････････････････････････････････････････････････ 199

請願・陳情等一覧表  ･････････････････････････････････････････････････････････   200

今議会に提出された請願  ･･･････････････････････････････････････････････････   200

今議会に提出された陳情  ･･･････････････････････････････････････････････････   200

委員会審査一覧表　･･･････････････････････････････････････････････････････････ 201

総務文教常任委員会  ･･･････････････････････････････････････････････････････ 201

産業厚生常任委員会  ･･･････････････････････････････････････････････････････ 202

決算審査特別委員会  ･･･････････････････････････････････････････････････････ 203

議決一覧表　･････････････････････････････････････････････････････････････････ 204

議決　･････････････････････････････････････････････････････････････････････ 204

専決処分・報告一覧表　･･･････････････････････････････････････････････････････ 206

専決処分（な　し）　･･･････････････････････････････････････････････････････ 206

報告  ･････････････････････････････････････････････････････････････････････  206

委員会の所管事務の調査   ･････････････････････････････････････････････････････   207

総務文教常任委員会　･･･････････････････････････････････････････････････････ 207

産業厚生常任委員会　･･･････････････････････････････････････････････････････ 207

各委員会等名簿　･････････････････････････････････････････････････････････････ 208

議会運営委員会　･･･････････････････････････････････････････････････････････ 208

総務文教常任委員会　･･･････････････････････････････････････････････････････ 208

産業厚生常任委員会　･･･････････････････････････････････････････････････････ 209

広報広聴常任委員会　･･･････････････････････････････････････････････････････ 209

決算審査特別委員会  ･･･････････････････････････････････････････････････････ 210